
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 34000 Quinta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2019

MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS BRAUNA;
PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN;
ADÔNIS TENÓRIO CAVALCANTI;
MULLER MARQUES SIQUEIRA;
LUCIANA VASCONCELOS MAZZA;
RODRIGO SILVA VASCONCELOS;
SULDBLANO OLIVEIRA GOMES; e
JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de setembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.º 5.672/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o cumpri-
mento das atribuições do Grupo de Trabalho da Infância e Juventude, cria-
do pela Portaria nº 238/2014-MP/PGJ, de 16/1/2014, publicada no D.O.E. 
de 3/2/2014; e
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n.º 702/2019-MP/PGJ-CAOIJ, 
datado de 11/9/2019, protocolizado sob o n.º 41523/2019, em 11/9/2019,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para compare-
cem às Reuniões de Trabalho dos Grupos de Trabalho do Tapajós e do 
Xingu, designadas, respectivamente, para o dia 20/9/2019, no Prédio do 
Ministério Público de Santarém; e para o dia 27/9/2019, na Sede do Minis-
tério Público de Altamira, ambas no horário das 8h às 17h:
Grupo de Trabalho do Tapajós
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES;
MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS; e
FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA.
Grupo de Trabalho do Xingú
BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES; e
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de setembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5.684/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 047/2019-DAJ/MP, datado de 
12/7/2019, protocolizado sob o n.º 33598/2019, em 12/7/2019;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva GILMARA RODRIGUES SILVA SANTOS 
do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 
1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, concedida pela 
Portaria n.º 6.286/2016-MP/PGJ, de 30/9/2016, publicada no D.O.E. de 
26/10/2016, a contar de 16/9/2019.
II - CONCEDER a servidora efetiva GILMARA RODRIGUES SILVA SANTOS, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada no Departamento 
de Atividades Judiciais, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, até ulterior 
deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto àquele Depar-
tamento, a contar de 16/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5.730/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício usando de suas atri-
buições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a permanência sem ônus para o Ministério Público do Estado 
do Pará, da servidora ALEXANDRA SOUZA DA SILVA, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, no período de 18 a 30/8/2019, para prestar 
auxílio às Coordenadoras da Coordenação Geral do Sistema de Atendimen-
to à Mulher – CGSIAM, vinculada ao Ministério da Mulher, da Família e dos 
Direitos Humanos, em Brasília-DF.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5.788/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,

R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, a Promotora de Justiça FÁBIA 
MUSSI DE OLIVEIRA LIMA a se deslocar de Ananindeua a esta Capital, no 
dia 17/9/2019, a fi m de participar, como palestrante, da Palestra “Refl etin-
do Sobre os Direitos Humanos”.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES a se 
deslocar desta Capital a Ananindeua, no dia 17/9/2019, a fi m de participar, 
como palestrante, do “I Encontro de Conselheiros da Alimentação Escolar”, 
realizado pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE, e 
pelo Centro Colaborador de Alimentação e Nutrição Escolar da Universida-
de Federal do Pará – CECANE/UFPA.
III - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, o Promotor de Justiça JOSÉ 
ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR a se deslocar de Tucuruí a Fortaleza/CE, no 
período de 13 a 15/9/2019, a fi m de participar do Curso “Protagon”.
IV - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, a Promotora de Justiça LÍGIA 
VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA a se deslocar de Marabá a 
Castanhal, no período de 14 a 16/11/2019, a fi m de participar, como pa-
lestrante, do “IX Encontro Norte-Nordeste de Grupos de Apoio à Adoção 
(ENNOPA): Trabalhando em Rede pelo Direito de ser Filho”.
V - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará 
e sem prejuízo de suas atribuições originárias, a Procuradora de Justiça 
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES a se deslocar desta Capital a Soure, 
no dia 27/9/2019, a fi m de participar de Reunião Pública promovida pelos 
Alcoólicos Anônimos.
VI - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará 
e sem prejuízo de suas atribuições originárias, a Procuradora de Justiça 
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES a se deslocar desta Capital a Soure, 
no dia 14/9/2019, a fi m de participar de evento promovido pela Grande 
Loja Maçônica do Pará.
VII - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, o Promotor de Justiça MAURO 
GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS a se deslocar de Altamira a esta Capi-
tal, no dia 13/9/2019, a fi m de participar do Curso “Novos instrumentos do 
Processo Civil aplicáveis ao Ministério Público”, promovido pelo Centro de 
Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 480768
PORTARIA N.° 454/2019-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados Licença Casamento, com 
fulcro no artigo 72, II, da Lei nº 5.810/94:

PROTOCOLO NOME PERÍODO

111555/2019 CLOVIS DA SILVA FERRINA      12 a 19/06/2019

113329/2019 ANDERSON RODRIGUES DA SILVA 19 a 26/07/2019

104282/2019 CARLOS ALBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA 24/2 a 03/03/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de julho de 2019.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, área técnico-administrativa, em exercício

Protocolo: 481124
EXTRATO DE PORTARIA Nº 045/2019-7ºPJ/ATM

A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DO 
MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBA-
NISMO DE ALTAMIRA, com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Com-
plementar nº 057/2006, e Resolução Nº 007/2019-CPJ, de 06/06/2019, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 
045/2019-7ºPJ/ATM, SIMP 000132-808/2018, que se encontra à disposi-
ção na Rua Ernesto Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II, em Altamira/PA.
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará, Núcleo Executor do Pro-
grama Municípios Verdes
Polo Passivo: Município de Vitória do Xingu, Secretaria Municipal da Gestão 
do Meio Ambiente e Turismo de Vitória do Xingu.
Assunto: Acompanhar as ações relacionadas à utilização dos bens e equi-
pamentos doados pelo Estado à SEMAT de Vitória do Xingu, para o combate 
ao desmatamento.
Altamira/PA, 26 de setembro de 2019.
Juliana Freitas dos Reis – Promotora de Justiça

Protocolo: 480910


